
 

 

 

Зарегистрировано в Минюсте России 26 июля 2021 г. N 64371 
 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 23 июня 2021 г. N 525 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, 

ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ 

МИНИСТЕРСТВУ НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И РАБОТЫ ИХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, 

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ДОСТИЖЕНИЯ КОТОРЫХ УКАЗАННЫМ 

РУКОВОДИТЕЛЯМ 

УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО 

ХАРАКТЕРА 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 14.10.2022 N 984, 

с изм., внесенными Приказом Минобрнауки России от 06.05.2022 N 442 

(ред. 03.11.2022)) 

 

 

В соответствии с пунктом 9 Положения об установлении систем оплаты 

труда работников федеральных бюджетных, автономных и казенных 

учреждений, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 5 августа 2008 г. N 583 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2008, N 33, ст. 3852; 2018, N 47, ст. 7262), приказываю: 

1. Утвердить: 

показатели эффективности деятельности федеральных государственных 

бюджетных и автономных профессиональных образовательных учреждений, 

подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской 

Федерации, и работы их руководителей, по результатам достижения которых 

указанным руководителям устанавливаются выплаты стимулирующего 

характера (приложение N 1); 

показатели эффективности деятельности федеральных государственных 

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EBE3F55F0053F88FF44942709A0B69D3F0088E02BBF54FDD3BE17D9D3DEE894543BE33938AD94D78A7Dt9N
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EBE3F54F30A3B88FF44942709A0B69D3F0088E02BBF54FFD6BE17D9D3DEE894543BE33938AD94D78A7Dt9N
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB93D51F20C3A88FF44942709A0B69D3F0088E02EBD5FA982FC4980809CA3985423FF38387Bt1N


бюджетных и автономных дошкольных образовательных учреждений, 

подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской 

Федерации, и работы их руководителей, по результатам достижения которых 

указанным руководителям устанавливаются выплаты стимулирующего 

характера (приложение N 2); 

показатели эффективности деятельности федеральных государственных 

бюджетных и автономных научных учреждений, подведомственных 

Министерству науки и высшего образования Российской Федерации, и работы 

их руководителей, по результатам достижения которых указанным 

руководителям устанавливаются выплаты стимулирующего характера 

(приложение N 3); 

показатели эффективности деятельности федеральных государственных 

бюджетных и автономных учреждений здравоохранения и социального 

обеспечения (больницы и санаторно-курортные организации), 

подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской 

Федерации, и работы их руководителей, по результатам достижения которых 

указанным руководителям устанавливаются выплаты стимулирующего 

характера (приложение N 4); 

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 14.10.2022 N 984) 

показатели эффективности деятельности федеральных государственных 

бюджетных и автономных учреждений культуры и искусства, 

подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской 

Федерации, и работы их руководителей, по результатам достижения которых 

указанным руководителям устанавливаются выплаты стимулирующего 

характера (приложение N 5); 

показатели эффективности деятельности федеральных государственных 

бюджетных и автономных учреждений научного обслуживания 

(сопровождения), материально-технического снабжения и управления 

эксплуатации нежилого фонда, подведомственных Министерству науки и 

высшего образования Российской Федерации, и работы их руководителей, по 

результатам достижения которых указанным руководителям устанавливаются 

выплаты стимулирующего характера (приложение N 6); 

показатели эффективности деятельности федеральных государственных 

бюджетных и автономных учреждений, осуществляющих библиотечную 

деятельность, подведомственных Министерству науки и высшего образования 

Российской Федерации, и работы их руководителей, по результатам 

достижения которых указанным руководителям устанавливаются выплаты 

стимулирующего характера (приложение N 7); 

показатели эффективности деятельности федеральных государственных 

бюджетных и автономных учреждений дополнительного профессионального 

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EBE3F55F0053F88FF44942709A0B69D3F0088E02BBF54FDD2B917D9D3DEE894543BE33938AD94D78A7Dt9N


образования, подведомственных Министерству науки и высшего образования 

Российской Федерации, и работы их руководителей, по результатам 

достижения которых указанным руководителям устанавливаются выплаты 

стимулирующего характера (приложение N 8); 

показатели эффективности деятельности федерального государственного 

бюджетного учреждения "Межвузовский студенческий городок в Санкт-

Петербурге", подведомственного Министерству науки и высшего образования 

Российской Федерации, и работы его руководителя, по результатам 

достижения которых руководителю устанавливаются выплаты 

стимулирующего характера (приложение N 9); 

показатели эффективности деятельности федерального государственного 

автономного научного учреждения "Центр социологических исследований", 

подведомственного Министерству науки и высшего образования Российской 

Федерации, и работы его руководителя, по результатам достижения которых 

руководителю устанавливаются выплаты стимулирующего характера 

(приложение N 10); 

показатели эффективности деятельности федеральных государственных 

бюджетных и автономных учреждений, осуществляющих деятельность 

музеев, подведомственных Министерству науки и высшего образования 

Российской Федерации, и работы их руководителей, по результатам 

достижения которых указанным руководителям устанавливаются выплаты 

стимулирующего характера (приложение N 11); 

показатели эффективности деятельности Федерального государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Поликлиники N 1 Российской 

академии наук, подведомственного Министерству науки и высшего 

образования Российской Федерации, и работы его руководителя, по 

результатам достижения которых руководителю устанавливаются выплаты 

стимулирующего характера (приложение N 11(1). 

(абзац введен Приказом Минобрнауки России от 14.10.2022 N 984) 

2. Признать утратившими силу некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации согласно перечню (приложение N 12). 

3. Признать не подлежащими применению: 

приказ Федерального агентства научных организаций от 8 апреля 2016 г. 

N 8н "О размерах и периодичности выплат стимулирующего характера 

руководителям федеральных государственных унитарных предприятий, 

подведомственных Федеральному агентству научных организаций" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 августа 

2016 г., регистрационный N 43516); 

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EBE3F55F0053F88FF44942709A0B69D3F0088E02BBF54FDD2BA17D9D3DEE894543BE33938AD94D78A7Dt9N
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB83D5FF7043888FF44942709A0B69D3F1288B827BD52E3D2BA028F82987BtFN


приказ Федерального агентства научных организаций от 29 мая 2017 г. N 

22н "О внесении изменений в приложение к приказу федерального агентства 

научных организаций от 8 апреля 2016 г. N 8н "О размерах и периодичности 

выплат стимулирующего характера руководителям федеральных 

государственных унитарных предприятий, подведомственных федеральному 

агентству научных организаций" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 14 июня 2017 г., регистрационный N 47037). 

 

Министр 

В.Н.ФАЛЬКОВ 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 

 

Утверждены 

приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 23 июня 2021 г. N 525 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ НАУКИ 

И ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И РАБОТЫ ИХ 

РУКОВОДИТЕЛЕЙ, 

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ДОСТИЖЕНИЯ КОТОРЫХ УКАЗАННЫМ 

РУКОВОДИТЕЛЯМ 

УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО 

ХАРАКТЕРА 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 14.10.2022 N 984) 

 

 

N 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности 

Оценочные 

значения 

выполнения 

Количеств

о баллов 

Отчетны

й период 

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB83D5FF70E3C88FF44942709A0B69D3F1288B827BD52E3D2BA028F82987BtFN
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EBE3F55F0053F88FF44942709A0B69D3F0088E02BBF54FDD2BC17D9D3DEE894543BE33938AD94D78A7Dt9N


показателей 

эффективности 

I. Показатели эффективности деятельности федеральных 

государственных бюджетных и автономных профессиональных 

образовательных учреждений, подведомственных Министерству науки и 

высшего образования Российской Федерации (далее - учреждения) 

1. Основная деятельность 

1 

Численность 

обучающихся в расчете 

на 1 педагогического 

работника, включая 

мастеров 

производственного 

обучения 

менее 14,8 0 

Июль, 

декабрь 14,8 и более 5 

2 

Удельный вес 

численности 

выпускников, прошедших 

государственную 

итоговую аттестацию и 

получивших оценки 

"хорошо" и "отлично", в 

общей численности 

выпускников 

менее 60% 0 

Июль 

60% - 90% 5 

90% и более 10 

3 

Удельный вес 

численности студентов 

(курсантов), 

обучающихся по очной 

форме обучения, 

получающих 

государственную 

академическую 

стипендию, в общей 

численности студентов 

(курсантов) 

менее 50% 0 

Июль 

50% - 80% 2,5 

80% и более 5 

4 

Реализация 

дополнительных 

профессиональных 

программ 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль 
Показатель 

выполнен 
5 

2. Финансовая деятельность 



5 

Темп прироста 

поступлений из средств 

от приносящей доход 

деятельности 

менее 5% 0 

Июль 
5% и более 15 

6 

Наличие роста средней 

заработной платы 

работников учреждения 

за отчетный период по 

сравнению с 

аналогичным отчетным 

периодом 

предшествующего года, 

превышающего уровень 

инфляции 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль 
Показатель 

выполнен 
15 

3. Информационная открытость 

7 

Соответствие 

размещенной и 

обновляемой информации 

об учреждении в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" 

требованиям 

постановления 

Правительства 

Российской Федерации от 

20 октября 2021 г. N 1802 

"Об утверждении Правил 

размещения на 

официальном сайте 

образовательной 

организации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" и 

обновления информации 

об образовательной 

организации, а также о 

признании утратившими 

силу некоторых актов и 

отдельных положений 

некоторых актов 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль, 

декабрь Показатель 

выполнен 
15 

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB9355FFF0B3988FF44942709A0B69D3F1288B827BD52E3D2BA028F82987BtFN


Правительства 

Российской Федерации" 

(Собрание 

законодательства 

Российской Федерации, 

2021, N 44, ст. 7412) 

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 14.10.2022 N 984) 

4. Развитие кадрового потенциала 

8 

Наличие педагогических 

работников учреждения, 

прошедших повышение 

квалификации и (или) 

профессиональную 

переподготовку 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль 
Показатель 

выполнен 
10 

II. Показатели эффективности работы руководителей учреждений, по 

результатам достижения которых указанным руководителям 

устанавливаются выплаты стимулирующего характера 

9 

Размещение информации 

об учреждении в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" на 

официальном сайте по 

размещению информации 

о государственных 

(муниципальных) 

учреждениях 

www.bus.gov.ru 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 
Показатель 

выполнен 
0 

10 

Соблюдение сроков и 

порядка представления в 

Министерство науки и 

высшего образования 

Российской Федерации 

бюджетной и 

бухгалтерской 

отчетности, 

статистических форм 

отчетности 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль, 

декабрь Показатель 

выполнен 
0 

11 Выполнение квоты по Показатель не -5 Июль 

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EBE3F55F0053F88FF44942709A0B69D3F0088E02BBF54FDD2BC17D9D3DEE894543BE33938AD94D78A7Dt9N


приему на работу 

инвалидов 

выполнен 

Показатель 

выполнен 
0 

 

 

 

 

 

Приложение N 2 

 

Утверждены 

приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 23 июня 2021 г. N 525 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ НАУКИ 

И ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И РАБОТЫ ИХ 

РУКОВОДИТЕЛЕЙ, 

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ДОСТИЖЕНИЯ КОТОРЫХ УКАЗАННЫМ 

РУКОВОДИТЕЛЯМ 

УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО 

ХАРАКТЕРА 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 14.10.2022 N 984) 

 

 

N 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности 

Оценочные 

значения 

выполнения 

показателей 

эффективности 

Количеств

о баллов 

Отчетны

й период 

I. Показатели эффективности деятельности федеральных 

государственных бюджетных и автономных дошкольных 

образовательных учреждений, подведомственных Министерству науки и 

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EBE3F55F0053F88FF44942709A0B69D3F0088E02BBF54FDD2BD17D9D3DEE894543BE33938AD94D78A7Dt9N


высшего образования Российской Федерации (далее - учреждения) 

1. Основная деятельность 

1 

Численность 

воспитанников в расчете 

на 1 педагогического 

работника 

менее 11,8 0 

Июль, 

декабрь 11,8 и более 10 

2. Финансовая деятельность 

2 

Темп прироста 

поступлений из средств 

от приносящей доход 

деятельности 

менее 5% 0 

Июль 
5% и более 15 

3 

Наличие роста средней 

заработной платы 

работников учреждения 

за отчетный период по 

сравнению с 

аналогичным отчетным 

периодом 

предшествующего года, 

превышающего уровень 

инфляции 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль 
Показатель 

выполнен 
15 

3. Развитие кадрового потенциала 

4 

Удельный вес 

численности 

педагогических 

работников, имеющих 

высшее образование 

педагогической 

направленности 

(профиля) 

менее 50% 0 

Июль 

50% - 60% 5 

более 60% 10 

5 

Удельный вес 

численности 

педагогических 

работников, имеющих 

высшую и первую 

квалификационные 

категории 

менее 30% 0 

Июль 

30% - 50% 5 

более 50% 10 

6 Наличие педагогических Показатель не 0 Июль 



работников учреждения, 

прошедших повышение 

квалификации и (или) 

профессиональную 

переподготовку 

выполнен 

Показатель 

выполнен 
10 

4. Информационная открытость 

7 

Соответствие 

размещенной и 

обновляемой информации 

об учреждении в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" 

требованиям 

постановления 

Правительства 

Российской Федерации от 

20 октября 2021 г. N 1802 

"Об утверждении Правил 

размещения на 

официальном сайте 

образовательной 

организации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" и 

обновления информации 

об образовательной 

организации, а также о 

признании утратившими 

силу некоторых актов и 

отдельных положений 

некоторых актов 

Правительства 

Российской Федерации" 

(Собрание 

законодательства 

Российской Федерации, 

2021, N 44, ст. 7412) 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль, 

декабрь Показатель 

выполнен 
10 

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 14.10.2022 N 984) 

II. Показатели эффективности работы руководителей учреждений, по 

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB9355FFF0B3988FF44942709A0B69D3F1288B827BD52E3D2BA028F82987BtFN
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EBE3F55F0053F88FF44942709A0B69D3F0088E02BBF54FDD2BD17D9D3DEE894543BE33938AD94D78A7Dt9N


результатам достижения которых указанным руководителям 

устанавливаются выплаты стимулирующего характера 

8 

Размещение информации 

об учреждении в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" на 

официальном сайте по 

размещению информации 

о государственных 

(муниципальных) 

учреждениях 

www.bus.gov.ru 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 
Показатель 

выполнен 
0 

9 

Соблюдение сроков и 

порядка представления в 

Министерство науки и 

высшего образования 

Российской Федерации 

бюджетной и 

бухгалтерской 

отчетности, 

статистических форм 

отчетности 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль, 

декабрь Показатель 

выполнен 
0 

10 

Выполнение квоты по 

приему на работу 

инвалидов 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 
Показатель 

выполнен 
0 

 

 

 

 

 

Приложение N 3 

 

Утверждены 

приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 23 июня 2021 г. N 525 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 



ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ НАУЧНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, 

ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ 

МИНИСТЕРСТВУ НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И РАБОТЫ ИХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, 

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ДОСТИЖЕНИЯ КОТОРЫХ УКАЗАННЫМ 

РУКОВОДИТЕЛЯМ 

УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО 

ХАРАКТЕРА 

 

N 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности 

Оценочные 

значения 

выполнения 

показателей 

эффективности 

Количеств

о баллов 

Отчетны

й период 

I. Показатели эффективности деятельности федеральных 

государственных бюджетных и автономных учреждений сферы научных 

исследований и разработок, подведомственных Министерству науки и 

высшего образования Российской Федерации (далее - учреждения) 

1. Научная деятельность 

1 

Комплексный балл 

публикационной 

результативности в 

расчете на одного 

научного сотрудника 

менее 50% 

медианного 

значения 

показателей 

научного 

направления <1> 

(далее - МЗПНН) 

0 

Апрель 
от 50% МЗПНН до 

МЗПНН 
10 

от МЗПНН до 

150% МЗПНН 
20 

150% МЗПНН и 

более 
30 

2. Финансовая деятельность 

2 

Объем конкурсного и 

внебюджетного 

финансирования в 

менее 50% 

МЗПНН 
0 

Июль, 

декабрь 

от 50% МЗПНН до 9 Июль 



расчете на одного 

работника (за 

исключением техников, 

вспомогательного и 

прочего персонала) <1> 

МЗПНН 6 Декабрь 

от МЗПНН до 

150% МЗПНН 

12 Июль 

8 Декабрь 

150% МЗПНН и 

более 

15 Июль 

10 Декабрь 

3 

Доля работников из числа 

научных сотрудников и 

врачей (младшего 

медицинского персонала 

и среднего медицинского 

(фармацевтического) 

персонала (персонала, 

обеспечивающего 

условия для 

предоставления 

медицинских услуг)), 

средняя заработная плата 

которых по итогам 

календарного года 

составляет 200% (100%) и 

более от средней 

заработной платы в 

соответствующем 

субъекте Российской 

Федерации 

менее 30% 0 

Апрель 

30% - 35% 4 

35% - 40% 8 

40% - 45% 12 

45% - 50% 16 

50% и более 20 

3. Развитие кадрового потенциала 

4 

Удельный вес работников 

в возрасте до 39 лет, 

выполняющих научные 

исследования и 

разработки, в общей 

численности работников, 

выполняющих научные 

исследования и 

разработки 

менее 50% 

МЗПНН 
0 

Июль 

от 50% МЗПНН до 

МЗПНН 
5 

от МЗПНН до 

150% МЗПНН 
10 

150% МЗПНН и 

более 
15 

4. Сельскохозяйственная деятельность 

5 Темп прироста объема менее 1% 0 Июль 



продаж произведенных 

учреждением семян 

высших репродукций 

основных 

сельскохозяйственных 

культур отечественной 

селекции к предыдущему 

году 

1 - 3% 5 

3% и более 10 

II. Показатели эффективности работы руководителей учреждений, по 

результатам достижения которых указанным руководителям 

устанавливаются выплаты стимулирующего характера 

6 

Размещение информации 

об учреждении в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" на 

официальном сайте по 

размещению информации 

о государственных 

(муниципальных) 

учреждениях 

www.bus.gov.ru 

Показатель не 

выполнен 
0 

Апрель 
Показатель 

выполнен 
4 

7 

Соблюдение сроков и 

порядка представления в 

Министерство науки и 

высшего образования 

Российской Федерации 

бюджетной и 

бухгалтерской 

отчетности, 

статистических форм 

отчетности 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль, 

декабрь Показатель 

выполнен 
3 

8 

Выполнение квоты по 

приему на работу 

инвалидов 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Апрель 
Показатель 

выполнен 
0 

 

-------------------------------- 

<1> Научное направление по второму уровню кода 1, первому уровню 

кодов 2 - 6 международной классификации Организации экономического 



сотрудничества и развития (ОЭСР), либо междисциплинарное научное 

направление. 

 

 

 

 

 

Приложение N 4 

 

Утверждены 

приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 23 июня 2021 г. N 525 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ (БОЛЬНИЦЫ И САНАТОРНО-

КУРОРТНЫЕ 

ОРГАНИЗАЦИИ), ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ 

НАУКИ И ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И РАБОТЫ ИХ 

РУКОВОДИТЕЛЕЙ, 

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ДОСТИЖЕНИЯ КОТОРЫХ УКАЗАННЫМ 

РУКОВОДИТЕЛЯМ 

УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО 

ХАРАКТЕРА 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 14.10.2022 N 984) 

 

 

N 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности 

Оценочные значения 

выполнения 

показателей 

эффективности 

Количест

во баллов 

Отчетн

ый 

период 

I. Показатели эффективности деятельности федеральных 

государственных бюджетных и автономных учреждений сфер 

здравоохранения и социального обеспечения (больницы (далее - Б) и 

санаторно-курортные организации (далее - С), подведомственных 

Министерству науки и высшего образования Российской Федерации 

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EBE3F55F0053F88FF44942709A0B69D3F0088E02BBF54FDD2BF17D9D3DEE894543BE33938AD94D78A7Dt9N


(далее - учреждения) 

1. Основная деятельность 

 Б С Б С  

1 

Доля расходов на 

оказание медицинской 

помощи в амбулаторных 

условиях от всех расходов 

на программу 

государственных 

гарантий 

менее 30,2% 

x 

2,5 

x 
Июль, 

декабрь 

30,2% - 

31,8% 
5 

более 31,8% 7,5 

2 

Доля расходов на 

оказание медицинской 

помощи в условиях 

дневных стационаров от 

всех расходов на 

программу 

государственных 

гарантий 

менее 5% 

x 

2,5 

x 
Июль, 

декабрь 

5% - 7,5% 5 

более 7,5% 7,5 

3 

Доля расходов на 

оказание медицинской 

помощи в стационарных 

условиях от всех расходов 

на программу 

государственных 

гарантий 

менее 30,2% 

x 

2,5 

x 
Июль, 

декабрь 

30,2% - 

51,8% 
5 

51,8% и 

более 
7,5 

4 
Число дней работы койки 

в году 

менее 270 
менее 

270 
0 0 

Июль 270 - 310 
270 - 

310 
5 15 

310 и более 
310 и 

более 
10 30 

5 

Средняя длительность 

лечения больного в 

стационаре (дней) 

менее 10,9 

x 

5 

x 
Июль, 

декабрь 
10,9 - 11,5 2,5 

11,5 и более 0 

6 
Внедрение новых методик 

профилактики, 

Показатель не 

выполнен 
0 Июль 



диагностики, лечения 

(акты о внедрении) 
Показатель выполнен 5 

7 

Удельный вес 

финансовых средств, 

удержанных страховыми 

медицинскими 

организациями в виде 

частичной или полной 

неоплаты счетов за 

оказанную медицинскую 

помощь по результатам 

экспертной деятельности 

от общей стоимости 

медицинской помощи, 

предъявленной к оплате 

медицинскими 

учреждениями 

менее 5% x 5 x 
Июль, 

декабрь 

5% и более  0   

8 

Охват пациентов, 

которым показано 

санаторно-курортное 

лечение с использованием 

природных лечебных 

ресурсов, лечебными 

процедурами с 

использованием 

природных лечебных 

ресурсов 

x 

менее 

50% 

x 

0 

Июль, 

декабрь 

50% - 

99% 
5 

100% 15 

2. Финансовая деятельность 

9 

Темп прироста 

поступлений из средств 

от приносящей доход 

деятельности 

менее 5% 0 

Июль 
5% и более 15 

3. Развитие кадрового потенциала 

10 

Наличие медицинского 

персонала учреждения, 

прошедшего повышение 

квалификации и (или) 

профессиональную 

переподготовку 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль 

Показатель выполнен 5 



II. Показатели эффективности работы руководителей учреждений, по 

результатам достижения которых указанным руководителям 

устанавливаются выплаты стимулирующего характера 

11 

Размещение информации 

об учреждении в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" на 

официальном сайте по 

размещению информации 

о государственных 

(муниципальных) 

учреждениях 

www.bus.gov.ru 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 

Показатель выполнен 0 

12 

Соблюдение сроков и 

порядка представления в 

Министерство науки и 

высшего образования 

Российской Федерации 

бюджетной и 

бухгалтерской 

отчетности, 

статистических форм 

отчетности 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль, 

декабрь 
Показатель выполнен 0 

13 

Выполнение квоты по 

приему на работу 

инвалидов 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 

Показатель выполнен 0 

 

 

 

 

 

Приложение N 5 

 

Утверждены 

приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 23 июня 2021 г. N 525 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 



ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ И 

ИСКУССТВА, 

ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ НАУКИ И ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И РАБОТЫ ИХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, 

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ДОСТИЖЕНИЯ КОТОРЫХ УКАЗАННЫМ 

РУКОВОДИТЕЛЯМ 

УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО 

ХАРАКТЕРА 

 

N 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности 

Оценочные 

значения 

выполнения 

показателей 

эффективности 

Количеств

о баллов 

Отчетны

й период 

I. Показатели эффективности деятельности федеральных 

государственных бюджетных и автономных учреждений сферы культуры 

и искусства, подведомственных Министерству науки и высшего 

образования Российской Федерации (далее - учреждения) 

1. Основная деятельность 

1 

Увеличение числа 

культурно-массовых 

мероприятий по 

сравнению с годом, 

предшествующим 

отчетному 

менее 1% 0 

Июль 
1% - 10% 5 

10% и более 10 

2 

Увеличение количества 

участников культурно-

массовых мероприятий по 

сравнению с годом, 

предшествующим 

отчетному 

менее 5% 0 

Июль 
5% - 10% 5 

10% и более 10 

3 

Наличие мероприятий, 

проведенных с участием 

лауреатов 

международных, 

всероссийских и 

региональных конкурсов 

(фестивалей) в отчетном 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль, 

декабрь Показатель 

выполнен 
20 



периоде 

2. Финансовая деятельность 

4 

Темп прироста 

поступлений из средств 

от приносящей доход 

деятельности 

менее 5% 0 

Июль 
5% и более 15 

5 

Наличие роста средней 

заработной платы 

работников учреждения 

за отчетный период по 

сравнению с 

аналогичным отчетным 

периодом 

предшествующего года, 

превышающего уровень 

инфляции 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль 
Показатель 

выполнен 
10 

3. Развитие кадрового потенциала 

6 

Наличие работников 

учреждения, прошедших 

повышение 

квалификации и (или) 

профессиональную 

переподготовку 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль 
Показатель 

выполнен 
15 

II. Показатели эффективности работы руководителей учреждений, по 

результатам достижения которых указанным руководителям 

устанавливаются выплаты стимулирующего характера 

7 

Размещение информации 

об учреждении в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" на 

официальном сайте по 

размещению информации 

о государственных 

(муниципальных) 

учреждениях 

www.bus.gov.ru 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 
Показатель 

выполнен 
0 

8 
Соблюдение сроков и 

порядка представления в 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль, 

декабрь 



Министерство науки и 

высшего образования 

Российской Федерации 

бюджетной и 

бухгалтерской 

отчетности, 

статистических форм 

отчетности 

Показатель 

выполнен 
0 

9 

Выполнение квоты по 

приему на работу 

инвалидов 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 
Показатель 

выполнен 
0 

 

 

 

 

 

Приложение N 6 

 

Утверждены 

приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 23 июня 2021 г. N 525 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ НАУЧНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ 

(СОПРОВОЖДЕНИЯ), МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО 

СНАБЖЕНИЯ 

И УПРАВЛЕНИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ НЕЖИЛОГО ФОНДА, 

ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ 

МИНИСТЕРСТВУ НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И РАБОТЫ ИХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, 

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ДОСТИЖЕНИЯ КОТОРЫХ УКАЗАННЫМ 

РУКОВОДИТЕЛЯМ 

УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО 

ХАРАКТЕРА 

 

N Наименование показателя Оценочные Количеств Отчетны



п/п эффективности значения 

выполнения 

показателей 

эффективности 

о баллов й период 

I. Показатели эффективности деятельности федеральных 

государственных бюджетных и автономных учреждений сфер научного 

обслуживания (сопровождения), материально-технического снабжения и 

управления эксплуатации нежилого фонда, подведомственных 

Министерству науки и высшего образования Российской Федерации 

(далее - учреждения) 

1. Основная деятельность 

1 

Отсутствие замечаний к 

оперативному 

рассмотрению заявок на 

проведение работ 

(оказание услуг) 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль, 

декабрь Показатель 

выполнен 
12,5 

2 

Отсутствие замечаний к 

качеству исполнения 

заявок на проведение 

работ (оказание услуг) 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль, 

декабрь Показатель 

выполнен 
12,5 

2. Финансовая деятельность 

3 

Темп прироста 

поступлений из средств 

от приносящей доход 

деятельности 

менее 5% 0 

Июль 
5% и более 15 

4 

Наличие роста средней 

заработной платы 

работников учреждения 

за отчетный период по 

сравнению с 

аналогичным отчетным 

периодом 

предшествующего года, 

превышающего уровень 

инфляции 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль 
Показатель 

выполнен 
15 

3. Развитие кадрового потенциала 

5 Наличие работников Показатель не 0 Июль 



учреждения, прошедших 

повышение 

квалификации и (или) 

профессиональную 

переподготовку 

выполнен 

Показатель 

выполнен 
20 

II. Показатели эффективности работы руководителей учреждений, по 

результатам достижения которых указанным руководителям 

устанавливаются выплаты стимулирующего характера 

6 

Размещение информации 

об учреждении в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" на 

официальном сайте по 

размещению информации 

о государственных 

(муниципальных) 

учреждениях 

www.bus.gov.ru 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 
Показатель 

выполнен 
0 

7 

Соблюдение сроков и 

порядка представления в 

Министерство науки и 

высшего образования 

Российской Федерации 

бюджетной и 

бухгалтерской 

отчетности, 

статистических форм 

отчетности 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль, 

декабрь Показатель 

выполнен 
0 

8 

Выполнение квоты по 

приему на работу 

инвалидов 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 
Показатель 

выполнен 
0 

 

 

 

 

 

Приложение N 7 

 

Утверждены 



приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 23 июня 2021 г. N 525 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

БИБЛИОТЕЧНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ 

МИНИСТЕРСТВУ 

НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

И РАБОТЫ 

ИХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ДОСТИЖЕНИЯ 

КОТОРЫХ 

УКАЗАННЫМ РУКОВОДИТЕЛЯМ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ 

ВЫПЛАТЫ 

СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА 

 

N 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности 

Оценочные 

значения 

выполнения 

показателей 

эффективности 

Количеств

о баллов 

Отчетны

й период 

I. Показатели эффективности деятельности федеральных 

государственных бюджетных и автономных учреждений, 

осуществляющих библиотечную деятельность, подведомственных 

Министерству науки и высшего образования Российской Федерации 

(далее - учреждения) 

1. Основная деятельность 

1 

Увеличение 

библиотечного фонда на 

физических 

(материальных) 

носителях по сравнению с 

годом, предшествующим 

отчетному 

менее 1% 0 

Июль 

1% - 3% 5 

3% и более 15 

2 
Увеличение объема 

электронного каталога по 

менее 1% 0 
Июль 

1% - 3% 5 



сравнению с годом, 

предшествующим 

отчетному 

3% и более 15 

3 

Увеличение объема 

электронной (цифровой) 

библиотеки по сравнению 

с годом, 

предшествующим 

отчетному 

менее 1% 0 

Июль 
1% - 3% 5 

3% и более 15 

4 

Увеличение числа 

зарегистрированных 

пользователей 

учреждения по 

сравнению с годом, 

предшествующим 

отчетному 

менее 0,5% 0 

Июль 

0,5% - 2% 5 

2% и более 15 

5 

Увеличение числа 

посещений учреждения и 

обращений удаленных 

пользователей по 

сравнению с годом, 

предшествующим 

отчетному 

менее 0,5% 0 

Июль 

0,5% - 2% 5 

2% и более 10 

6 

Наличие 

автоматизированных 

технологий: обработки 

поступлений и ведения 

электронного каталога, 

организации и учета 

выдачи фондов, 

организации и учета 

доступа посетителей, 

учета документов 

библиотечного фонда, для 

оцифровки фондов 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 
Показатель 

выполнен 
0 

7 

Наличие баз данных 

инсталлированных 

документов 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 
Показатель 

выполнен 
0 



2. Финансовая деятельность 

8 

Темп прироста 

поступлений из средств 

от приносящей доход 

деятельности 

менее 5% 0 

Июль 
5% и более 15 

3. Развитие кадрового потенциала 

9 

Наличие работников 

учреждения, прошедших 

повышение 

квалификации и (или) 

профессиональную 

переподготовку 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль 
Показатель 

выполнен 
15 

II. Показатели эффективности работы руководителей учреждений, по 

результатам достижения которых указанным руководителям 

устанавливаются выплаты стимулирующего характера 

10 

Размещение информации 

об учреждении в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" на 

официальном сайте по 

размещению информации 

о государственных 

(муниципальных) 

учреждениях 

www.bus.gov.ru 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 
Показатель 

выполнен 
0 

11 

Соблюдение сроков и 

порядка представления в 

Министерство науки и 

высшего образования 

Российской Федерации 

бюджетной и 

бухгалтерской 

отчетности, 

статистических форм 

отчетности 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 
Показатель 

выполнен 
0 

12 

Выполнение квоты по 

приему на работу 

инвалидов 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 

Показатель 0 



выполнен 

 

 

 

 

 

Приложение N 8 

 

Утверждены 

приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 23 июня 2021 г. N 525 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ 

МИНИСТЕРСТВУ 

НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

И РАБОТЫ 

ИХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ДОСТИЖЕНИЯ 

КОТОРЫХ 

УКАЗАННЫМ РУКОВОДИТЕЛЯМ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ 

ВЫПЛАТЫ 

СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 14.10.2022 N 984) 

 

 

N 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности 

Оценочные 

значения 

выполнения 

показателей 

эффективности 

Количеств

о баллов 

Отчетны

й период 

I. Показатели эффективности деятельности федеральных 

государственных бюджетных и автономных учреждений 

дополнительного профессионального образования, подведомственных 

Министерству науки и высшего образования Российской Федерации 

(далее - учреждения) 

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EBE3F55F0053F88FF44942709A0B69D3F0088E02BBF54FDD2BE17D9D3DEE894543BE33938AD94D78A7Dt9N


1. Основная деятельность 

1 

Увеличение количества 

реализуемых 

дополнительных 

профессиональных 

программ по сравнению с 

годом, предшествующим 

отчетному 

менее 1% 0 

Июль 

1% - 5% 5 

5% и более 20 

2 

Удельный вес 

дополнительных 

профессиональных 

программ по 

приоритетным 

направлениям развития 

науки, техники и 

технологий, а также 

дополнительных 

профессиональных 

программ, прошедших 

профессионально-

общественную 

аккредитацию в общем 

количестве реализуемых 

дополнительных 

профессиональных 

программ 

менее 10% 0 

Июль 

10% - 30% 10 

30% и более 20 

2. Финансовая деятельность 

3 

Темп прироста 

поступлений из средств 

от приносящей доход 

деятельности 

менее 5% 0 

Июль 
5% и более 30 

4 

Наличие роста средней 

заработной платы 

работников учреждения 

за отчетный период по 

сравнению с 

аналогичным отчетным 

периодом 

предшествующего года, 

превышающего уровень 

инфляции 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль 
Показатель 

выполнен 
10 



3. Информационная открытость 

5 

Соответствие 

размещенной и 

обновляемой информации 

об учреждении в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" 

требованиям 

постановления 

Правительства 

Российской Федерации от 

20 октября 2021 г. N 1802 

"Об утверждении Правил 

размещения на 

официальном сайте 

образовательной 

организации в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" и 

обновления информации 

об образовательной 

организации, а также о 

признании утратившими 

силу некоторых актов и 

отдельных положений 

некоторых актов 

Правительства 

Российской Федерации" 

(Собрание 

законодательства 

Российской Федерации, 

2021, N 44, ст. 7412) 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль, 

декабрь Показатель 

выполнен 
10 

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 14.10.2022 N 984) 

II. Показатели эффективности работы руководителей учреждений, по 

результатам достижения которых указанным руководителям 

устанавливаются выплаты стимулирующего характера 

6 

Размещение информации 

об учреждении в 

информационно-

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 

Показатель 0 

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB9355FFF0B3988FF44942709A0B69D3F1288B827BD52E3D2BA028F82987BtFN
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EBE3F55F0053F88FF44942709A0B69D3F0088E02BBF54FDD2BE17D9D3DEE894543BE33938AD94D78A7Dt9N


телекоммуникационной 

сети "Интернет" на 

официальном сайте по 

размещению информации 

о государственных 

(муниципальных) 

учреждениях 

www.bus.gov.ru 

выполнен 

7 

Соблюдение сроков и 

порядка представления в 

Министерство науки и 

высшего образования 

Российской Федерации 

бюджетной и 

бухгалтерской 

отчетности, 

статистических форм 

отчетности 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль, 

декабрь Показатель 

выполнен 
0 

8 

Выполнение квоты по 

приему на работу 

инвалидов 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 
Показатель 

выполнен 
0 

 

 

 

 

 

Приложение N 9 

 

Утверждены 

приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 23 июня 2021 г. N 525 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО 

БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ "МЕЖВУЗОВСКИЙ 

СТУДЕНЧЕСКИЙ ГОРОДОК 

В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ", ПОДВЕДОМСТВЕННОГО 

МИНИСТЕРСТВУ НАУКИ 



И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И 

РАБОТЫ 

ЕГО РУКОВОДИТЕЛЯ, ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ДОСТИЖЕНИЯ 

КОТОРЫХ 

РУКОВОДИТЕЛЮ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ВЫПЛАТЫ 

СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА 

 

N 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности 

Оценочные 

значения 

выполнения 

показателей 

эффективности 

Количеств

о баллов 

Отчетны

й период 

I. Показатели эффективности деятельности федерального 

государственного бюджетного учреждения "Межвузовский студенческий 

городок в Санкт-Петербурге", подведомственного Министерству науки и 

высшего образования Российской Федерации (далее - учреждение) 

1. Основная деятельность 

1 

Удельный вес 

численности 

размещенных в 

учреждении лиц к 

количеству мест для 

размещения 

менее 90% 0 

Июль, 

декабрь 90% и более 15 

2 

Своевременное 

проведение текущего и 

капитального ремонта 

находящихся на балансе 

учреждения зданий, 

сооружений и 

инженерных сетей 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль 
Показатель 

выполнен 
15 

2. Финансовая деятельность 

3 

Темп прироста 

поступлений из средств 

от приносящей доход 

деятельности 

менее 5% 0 

Июль 
5% и более 20 

4 

Наличие роста средней 

заработной платы 

работников учреждения 

за отчетный период по 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль 
Показатель 

выполнен 
20 



сравнению с 

аналогичным отчетным 

периодом 

предшествующего года, 

превышающего уровень 

инфляции 

3. Развитие кадрового потенциала 

5 

Наличие работников 

учреждения, прошедших 

повышение 

квалификации и (или) 

профессиональную 

переподготовку 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль 
Показатель 

выполнен 
15 

II. Показатели эффективности работы руководителя учреждения, по 

результатам достижения которых руководителю устанавливаются 

выплаты стимулирующего характера 

6 

Размещение информации 

об учреждении в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" на 

официальном сайте по 

размещению информации 

о государственных 

(муниципальных) 

учреждениях 

www.bus.gov.ru 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 
Показатель 

выполнен 
0 

7 

Соблюдение сроков и 

порядка представления в 

Министерство науки и 

высшего образования 

Российской Федерации 

бюджетной и 

бухгалтерской 

отчетности, 

статистических форм 

отчетности 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль, 

декабрь Показатель 

выполнен 
0 

8 
Выполнение квоты по 

приему на работу 

Показатель не 

выполнен 
-5 Июль 



инвалидов Показатель 

выполнен 
0 

 

 

 

 

 

Приложение N 10 

 

Утверждены 

приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 23 июня 2021 г. N 525 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО 

АВТОНОМНОГО НАУЧНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ "ЦЕНТР 

СОЦИОЛОГИЧЕСКИХ 

ИССЛЕДОВАНИЙ", ПОДВЕДОМСТВЕННОГО МИНИСТЕРСТВУ 

НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И 

РАБОТЫ 

ЕГО РУКОВОДИТЕЛЯ, ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ДОСТИЖЕНИЯ 

КОТОРЫХ 

РУКОВОДИТЕЛЮ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ВЫПЛАТЫ 

СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 14.10.2022 N 984) 

 

 

N 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности 

Оценочные 

значения 

выполнения 

показателей 

эффективност

и 

Колич

ество 

баллов 

Отчетны

й период 

I. Показатели эффективности деятельности Федерального 

государственного автономного научного учреждения "Центр 

социологических исследований", подведомственного Министерству 

науки и высшего образования Российской Федерации (далее - 

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EBE3F55F0053F88FF44942709A0B69D3F0088E02BBF54FDD2B017D9D3DEE894543BE33938AD94D78A7Dt9N


учреждение) 

1. Основная деятельность 

1 

Выполнение контрольных точек 

федеральных проектов, 

ответственным исполнителем 

которых является учреждение в 

установленные сроки 

100% 30 

Декабрь 

99% 26 

98% 22 

от 96% до 

97% 
20 

от 94% до 

95% 
15 

от 92% до 

93% 
11 

от 90% до 

91% 
9 

от 88% до 

89% 
7 

от 86% до 

87% 
5 

от 83% до 

85% 
4 

от 80% до 

82% 
2 

от 75% до 

79% 
1 

менее 75% 0 

2 

Выполнение в полном объеме 

мероприятий плана мероприятий по 

организационно-техническому, 

информационному, методическому, 

экспертно-аналитическому 

сопровождению программы 

стратегического академического 

лидерства "Приоритет-2030" <1> 

100% 20 

Апрель, 

июль, 

декабрь 

99% 17 

от 97% до 

98% 
14 

от 95% до 

96% 
10 

от 92% до 7 



94% 

от 90% до 

91% 
5 

от 88% до 

89% 
4 

от 85% до 

87% 
3 

от 81% до 

84% 
2 

от 75% до 

80% 
1 

менее 75% 0 

3 

Своевременное выполнение задач, 

поставленных Министерством 

науки и высшего образования 

Российской Федерации 

95% и более 10 

Декабрь 

от 92% до 

95% 
4 

от 89% до 

91% 
2 

от 80% до 

88% 
1 

менее 80% 0 

II. Показатели эффективности работы руководителя учреждения, по 

результатам достижения которых руководителю устанавливаются 

выплаты стимулирующего характера 

4 

Размещение информации об 

учреждении в информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" на официальном сайте 

по размещению информации о 

государственных (муниципальных) 

учреждениях www.bus.gov.ru 

Показатель 

не выполнен 
-5 

Апрель 
Показатель 

выполнен 
0 

5 

Соблюдение сроков и порядка 

представления в Министерство 

науки и высшего образования 

Российской Федерации бюджетной 

и бухгалтерской отчетности, 

Показатель 

не выполнен 
-5 

Июль, 

декабрь Показатель 

выполнен 
0 



статистических форм отчетности 

6 
Выполнение квоты по приему на 

работу инвалидов 

Показатель 

не выполнен 
-5 

Июль 
Показатель 

выполнен 
0 

 

-------------------------------- 

<1> Пункт 12 Правил проведения отбора образовательных организаций 

высшего образования для оказания поддержки программ развития 

образовательных организаций высшего образования в рамках реализации 

программы стратегического академического лидерства "Приоритет-2030", 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 

мая 2021 г. N 729 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, 

N 22, ст. 3823). 

 

 

 

 

 

Приложение N 11 

 

Утверждены 

приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 23 июня 2021 г. N 525 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МУЗЕЕВ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ 

МИНИСТЕРСТВУ НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И 

РАБОТЫ 

ИХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ДОСТИЖЕНИЯ 

КОТОРЫХ 

УКАЗАННЫМ РУКОВОДИТЕЛЯМ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ 

ВЫПЛАТЫ 

СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА 

 

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EBE3E52F60E3B88FF44942709A0B69D3F0088E02BBF54FCD0BE17D9D3DEE894543BE33938AD94D78A7Dt9N


  Список изменяющих документов 

(с изм., внесенными Приказом Минобрнауки России от 06.05.2022 N 442 

(ред. 03.11.2022)) 

 

 

N 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности 

Оценочные 

значения 

выполнения 

показателей 

эффективности 

Количеств

о баллов 

Отчетны

й период 

I. Показатели эффективности деятельности федеральных 

государственных бюджетных и автономных учреждений, 

осуществляющих деятельность музеев, подведомственных Министерству 

науки и высшего образования Российской Федерации (далее - 

учреждения) 

1. Основная деятельность 

1 

Увеличение числа 

посещений выставок, 

экспозиций и 

экскурсионных 

посещений по сравнению 

с годом, 

предшествующим 

отчетному 

менее 1% 0 

Июль 

1% - 5% 5 

5% и более 10 

2 

Увеличение численности 

участников массовых и 

культурно-

образовательных 

мероприятий по 

сравнению с годом, 

предшествующим 

отчетному 

менее 1% 0 

Июль 

1% - 5% 5 

5% и более 10 

3 

Обеспечение сохранности 

музейных предметов и 

музейных коллекций 

Показатель не 

выполнен 
0 

Июль, 

декабрь Показатель 

выполнен 
5 

2. Научная деятельность 

  КонсультантПлюс: примечание.  

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EBE3F54F30A3B88FF44942709A0B69D3F0088E02BBF54FFD6BE17D9D3DEE894543BE33938AD94D78A7Dt9N


П. 4 не применяется до 31.12.2023, если на 21.03.2022 соответствующие 

требования не выполнены (Приказ Минобрнауки России от 06.05.2022 

N 442). 
 

4 

Число публикаций 

учреждения, 

индексируемых в 

информационно-

аналитической системе 

научного цитирования 

Web of Science или 

Scopus, в расчете на 100 

исследователей 

менее 20 0 

Декабрь 

20 - 100 5 

100 и более 10 

3. Финансовая деятельность 

5 

Темп прироста 

поступлений из средств 

от приносящей доход 

деятельности 

менее 5% 0 

Июль 
5% и более 30 

4. Развитие кадрового потенциала 

6 

Удельный вес кандидатов 

и докторов наук в общей 

численности работников, 

выполняющих научные 

исследования и 

разработки 

менее 10% 0 

Декабрь 
10% - 30% 7,5 

30% и более 15 

7 

Удельный вес работников 

в возрасте до 39 лет, 

выполняющих научные 

исследования и 

разработки, в общей 

численности работников, 

выполняющих научные 

исследования и 

разработки 

менее 30% 0 

Декабрь 
30% и более 15 

II. Показатели эффективности работы руководителей учреждений, по 

результатам достижения которых указанным руководителям 

устанавливаются выплаты стимулирующего характера 

8 
Размещение информации 

об учреждении в 

Показатель не 

выполнен 
-5 Июль 



информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" на 

официальном сайте по 

размещению информации 

о государственных 

(муниципальных) 

учреждениях 

www.bus.gov.ru 

Показатель 

выполнен 
0 

9 

Соблюдение сроков и 

порядка представления в 

Министерство науки и 

высшего образования 

Российской Федерации 

бюджетной и 

бухгалтерской 

отчетности, 

статистических форм 

отчетности 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль, 

декабрь Показатель 

выполнен 
0 

10 

Выполнение квоты по 

приему на работу 

инвалидов 

Показатель не 

выполнен 
-5 

Июль 
Показатель 

выполнен 
0 

 

 

 

 

 

Приложение N 11(1) 

 

Утверждены 

приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 14 октября 2022 г. N 984 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО 

БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПОЛИКЛИНИКИ N 1 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК, ПОДВЕДОМСТВЕННОГО 



МИНИСТЕРСТВУ 

НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

И РАБОТЫ 

ЕГО РУКОВОДИТЕЛЯ, ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ДОСТИЖЕНИЯ 

КОТОРЫХ 

РУКОВОДИТЕЛЮ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ВЫПЛАТЫ 

СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА 

 

  Список изменяющих документов 

(введены Приказом Минобрнауки России от 14.10.2022 N 984) 

 

 

N 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности 

Оценочные 

значения 

выполнения 

показателей 

эффективност

и 

Колич

ество 

баллов 

Отчетны

й период 

I. Показатели эффективности деятельности Федерального 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Поликлиники N 1 Российской академии наук, подведомственного 

Министерству науки и высшего образования Российской Федерации 

(далее - учреждение) 

1. Основная деятельность 

1 

Внедрение новых методик 

профилактики, диагностики, 

лечения (акты о внедрении) 

Показатель 

не выполнен 
0 

Июль 
Показатель 

выполнен 
10 

2 

Удельный вес финансовых средств, 

удержанных страховыми 

медицинскими организациями в 

виде частичной или полной 

неоплаты счетов за оказанную 

медицинскую помощь по 

результатам экспертной 

деятельности от общей стоимости 

медицинской помощи, 

предъявленной к оплате 

медицинскими учреждениями 

менее 5% 10 

Июль, 

декабрь 5% и более 0 

2. Финансовая деятельность 

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EBE3F55F0053F88FF44942709A0B69D3F0088E02BBF54FDD2B117D9D3DEE894543BE33938AD94D78A7Dt9N


3 

Темп прироста поступлений из 

средств от приносящей доход 

деятельности 

менее 5% 0 
Июль, 

декабрь 

5% и более 
10 Июль 

15 Декабрь 

4 

Доля работников из числа врачей 

(младшего медицинского персонала 

и среднего медицинского 

(фармацевтического) персонала 

(персонала, обеспечивающего 

условия для предоставления 

медицинских услуг), средняя 

заработная плата которых по 

итогам календарного года 

составляет 200% (100%) и более от 

средней заработной платы в 

соответствующем субъекте 

Российской Федерации 

менее 30% 0 
Апрель, 

декабрь 

30% - 35% 
2 Апрель 

3 Декабрь 

36% - 40% 
4 Апрель 

6 Декабрь 

41% - 45% 
6 Апрель 

9 Декабрь 

46% - 50% 
8 Апрель 

12 Декабрь 

более 50% 
10 Апрель 

15 Декабрь 

3. Развитие кадрового потенциала 

5 

Наличие сертификата или 

свидетельства об аккредитации 

медицинского персонала 

учреждения 

Показатель 

не выполнен 
0 

Апрель 
Показатель 

выполнен 
20 

II. Показатели эффективности работы руководителя учреждения, по 

результатам достижения которых руководителю устанавливаются 

выплаты стимулирующего характера 

6 

Размещение информации об 

учреждении в информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" на официальном сайте 

по размещению информации о 

государственных (муниципальных) 

учреждениях www.bus.gov.ru 

Показатель 

не выполнен 
-5 

Июль 
Показатель 

выполнен 
0 



7 

Соблюдение сроков и порядка 

представления в Министерство 

науки и высшего образования 

Российской Федерации бюджетной 

и бухгалтерской отчетности, 

статистических форм отчетности 

Показатель 

не выполнен 
-5 

Июль, 

декабрь Показатель 

выполнен 
0 

8 
Выполнение квоты по приему на 

работу инвалидов 

Показатель 

не выполнен 
-5 

Июль 
Показатель 

выполнен 
0 

 

 

 

 

 

Приложение N 12 

 

Утвержден 

приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 23 июня 2021 г. N 525 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПРИЗНАВАЕМЫХ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПРИКАЗОВ 

МИНИСТЕРСТВА 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 

МИНИСТЕРСТВА 

НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

1. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

12 октября 2010 г. N 1011 "О целевых показателях эффективности работы 

бюджетных научных учреждений, медицинских учреждений, учреждений 

культуры и иных учреждений, находящихся в ведении Министерства 

образования и науки Российской Федерации" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 15 декабря 2010 г., 

регистрационный N 19194). 

2. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 13 декабря 2018 г. N 72н "Об утверждении показателей 

эффективности деятельности федеральных государственных бюджетных и 

автономных профессиональных образовательных учреждений, 

подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской 

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EBB3C5FF60E3F88FF44942709A0B69D3F1288B827BD52E3D2BA028F82987BtFN
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB93E57F5083888FF44942709A0B69D3F1288B827BD52E3D2BA028F82987BtFN


Федерации, и работы их руководителей" (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 14 марта 2019 г., регистрационный N 54044). 

3. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 13 декабря 2018 г. N 73н "Об утверждении показателей 

эффективности деятельности федеральных государственных бюджетных и 

автономных дошкольных образовательных учреждений, подведомственных 

Министерству науки и высшего образования Российской Федерации, и работы 

их руководителей" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 14 марта 2019 г., регистрационный N 54043). 

4. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 13 декабря 2018 г. N 74н "Об утверждении показателей 

эффективности деятельности федеральных государственных бюджетных и 

автономных учреждений сфер научных исследований и разработок, научных 

исследований и разработок, имеющих в своем составе клинические 

подразделения, без учета федеральных государственных бюджетных и 

автономных учреждений, осуществляющих деятельность библиотек, 

подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской 

Федерации, и работы их руководителей" (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 14 марта 2019 г., регистрационный N 54045). 

5. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 13 декабря 2018 г. N 75н "Об утверждении показателей 

эффективности деятельности федеральных государственных бюджетных и 

автономных учреждений сфер здравоохранения и социального обеспечения, 

подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской 

Федерации, и работы их руководителей" (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 14 марта 2019 г., регистрационный N 54049). 

6. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 13 декабря 2018 г. N 76н "Об утверждении показателей 

эффективности деятельности федеральных государственных бюджетных и 

автономных учреждений сферы культуры и искусства, подведомственных 

Министерству науки и высшего образования Российской Федерации, и работы 

их руководителей" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 14 марта 2019 г., регистрационный N 54048). 

7. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 13 декабря 2018 г. N 77н "Об утверждении показателей 

эффективности деятельности федеральных государственных бюджетных и 

автономных учреждений сфер научного обслуживания, материально-

технического снабжения и управления эксплуатации нежилого фонда, 

подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской 

Федерации, и работы их руководителей" (зарегистрирован Министерством 

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB93E57F20E3A88FF44942709A0B69D3F1288B827BD52E3D2BA028F82987BtFN
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB93E57F5093F88FF44942709A0B69D3F1288B827BD52E3D2BA028F82987BtFN
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB93E57F20E3988FF44942709A0B69D3F1288B827BD52E3D2BA028F82987BtFN
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB93E57F5083688FF44942709A0B69D3F1288B827BD52E3D2BA028F82987BtFN
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB93E57F5093E88FF44942709A0B69D3F1288B827BD52E3D2BA028F82987BtFN


юстиции Российской Федерации 14 марта 2019 г., регистрационный N 54046). 

8. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 13 декабря 2018 г. N 78н "Об утверждении показателей 

эффективности деятельности федеральных государственных бюджетных и 

автономных учреждений, осуществляющих деятельность библиотек, 

подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской 

Федерации, и работы их руководителей" (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 11 марта 2019 г., регистрационный N 54008). 

9. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 13 декабря 2018 г. N 79н "Об утверждении показателей 

эффективности деятельности УКС СО РАН, ФГБУ "Племенной завод 

"Ладожский", ФГБУ БЭЗ, ФГБНУ "Алешинская СМК", ФГБУ "ОС имени 

Калинина", ФГБУ "ОС "Кореновская", ФГБУ "Племзавод Кубань", ФГБНУ 

"ППХ "Майкопское", ФГБУ "ГК "Наука", ФГБУ "ОС "Рассвет-Кубань", 

ФГБУНО "АкадемСервис", подведомственных Министерству науки и 

высшего образования Российской Федерации, и работы их руководителей" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 марта 

2019 г., регистрационный N 54007). 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB93D5EFF0F3788FF44942709A0B69D3F1288B827BD52E3D2BA028F82987BtFN
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB93D5EFF0F3688FF44942709A0B69D3F1288B827BD52E3D2BA028F82987BtFN

